
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
RIVERSAMENTO  AD  ALTRO  ENTE  DI  TRIBUTI NON DI COMPTENZA COMUNALE         . 

Determinazione n. 66 del 16.10.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
  
 

 
Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Costa 

Vescovato; 

Vista la richiesta di riversamento pervenuta con nota Prot. 1465  del 16.10.2023, dove si evince 

che il contribuente B.G. ha versato erroneamente al Comune di Costa Vescovato l’importo di € 

261,00 - cod. tributo 3918 - cod. ente D102- anni  di riferimento 2018 e  2019, di competenza del 

Comune Courmayeur, quale destinatario legittimo dell’imposta locale; 

Ritenuto necessario riversare la somma erroneamente introitata di €261,00 al Comune di 

Courmayeur  (Cod. Catastale D012 ), in quanto detto tributo risulta non di competenza del comune 

di Costa Vescovato; 

Precisato che non sussistono quote statali da rimborsare; 

Visto che in base all’art. 1 comma 164 della L. 296/2006, il contribuente può richiedere al 

Comune il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del 

pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 

Visto il D.L. 201/2011 convertito con la L. 214/2011; 

Visto il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2014 relativo alle procedure di riversamento, 

rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali e la circolare n. 1/DF del 14.04.2016; 

Visti i Regolamenti Comunali IMU e TARI; 

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, in particolare gli Artt. 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

PRESO ATTO  dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di liquidare € 261,00 a titolo di riversamento direttamente al comune di Courmayeur su IBAN: IT 

82 U 03599 01800 00000015852 1, imputando la relativa spesa sul capitolo n. 100 480 art 1 

mandato N.290; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 



 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to Ottavio Rube           

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 

 

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Costa Vescovato, Lì 16 10  2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ottavio Rube                      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a 

datare dal  16 10 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Costa Vescovato, Lì  16 10 2023 

                      L’INCARICATO  

     
F.to Cotugno Dario 

 

 


